qui notum tantum putabat in Iudaea Deum, et in Israhel magnum nomen eius (Ps. 75, 2), postquam illum sensit in fluctibus, confitetur et dicit : *Hebraeus ego sum, et Dominum caeli ego timeo* (Jon. 1, 9), qui fecit mare et aridam ; si autem ipse fecit mare et aridam, cur aridam relinquens arbitraris te conditorem maris in mari posse vitare ? Simulque instruitur per salutem conversionemque nautarum, etiam tantam multitudinem Nineve posse confessione ^a salvari. De Domino autem et Salvatore nostro possumus dicere quod dimiserit domum et patriam suam et adsumpta carne quodammodo de caelestibus fugerit, veneritque in Tharsis, hoc est in mare istius saeculi secundum quod alibi dicitur : *Hoc mare magnum et spatiosum, ibi reptilia quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis, illic naves pertransibunt. Draco ite quem formasti ad illudendum ei* (Ps. 103, 25-26). Idcirco enim et in passione dicebat : *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me* (Mt. 26, 39), ne populo conclamante : *Crucifige, crucifige* (Lc. 23, 21) talem, et : *Nos non habemus regem nisi Caesarem* (Jn 19, 15), plenitudo gentium

a, conversione D.

1. *Arida*, d'après le grec *zêra*, les anciennes traductions latines de la bible, et la vulgate. *Aridus* est en relation avec *ardeo*, brûler. Varron rattachait *area* à *arescere* (L. L. 5, 38). Les loca *arida* sont le lieu des démons (Mt. 12, 43) où la traduction littérale du grec serait le *inuagosa* de Lc 11, 24 et de quelques psaumes. *Terra* pourrait se rattacher à *torreo*. SAINT HILAIRE, *Tractatus mysteriorum*, éd. Brisson, p. 76 (Sources chréti., 19) disait que Adam = *ge pyrra, terra flammae*, « terre rouge » : cf. A. ORIBE, dans *Gregorianum*, t. 33, 1952, p. 299-302. — VING. *En.* 6, 162 *in litore sicco* s'oppose à *adum litus*, d'après DONAT. Cf. E. WISTRAND, *Nach innen oder nach aussen ? Zum geogr. Sprachgebrauch der Römer*, Göteborg, 1946.

2. *Simulque*. Voir J. H. GILLIS, *The coordinating Particles in S. Hilary, Jerome, Ambrose and Augustine*, 1938 (*Patristic Studies*, 56). Pour Jérôme, l'auteur a examiné les lettres, *C. Ruf.*, *C. Pelag.*, *In Is.*, et a trouvé que l'usage de Jérôme était assez monotone. Dans la *Peregr. Aetheriae* (Egeriae) il n'y a qu'un seul *-que*. Le *-que* est rare dans les sermons de saint Augustin, d'un langage populaire, fréquent dans les travaux de Cassiciacum, d'allure lettrée. Cf. LÖPSTEDT, *Synt.*, t. 2, p. 341, 492. Notre *Jonas* est assez bien monté en *-que*.

3. *Confessio*. Deu. sens chrétiens principaux : aveu des péchés et surtout